FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE POSSE

TERMO DE POSSE

Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois,
às 10h e 30min, no Plenário da Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN,
sito a Rua: Travessa Praça Cívica 9 de Junho, 29 – Centro, neste Município
de Afonso Bezerra/RN, em cumprimento ao que determina § 2º do Art. 68 da
Lei Orgânica Municipal, combinado com o Inciso I e II do Art. 212  e com o
Art.  213 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,  toma posse no
Cargo de VEREADOR nesta Casa Legislativa, em Caráter de Substituição, o
Suplente de Vereador, o Senhor FRANCISCO DE ASSIS DE AQUINO do
Partido CIDADANIA, atendendo ao Edital Nº 001/2022, de 13 de Janeiro de
2022, da mesa Diretora da Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN, em
lugar  do  Vereador  JOAQUIM  ALEXANDRE  AVELINO  BEZERRA  que  se
licenciou para assumir o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Meio
Ambiente  e  Recursos  Naturais  deste  Município.  O  Senhor  Presidente,
Vereador ALDENOR BEZERRA DA COSTA, recebeu a Declaração de Bens e
a cópia do Diploma, acompanhados dos documentos pessoais, que foram
conferidos pela Mesa Diretora. Em seguida, o Senhor Presidente autorizou o
Suplente de Vereador FRANCISCO DE ASSIS DE AQUINO a ficar de pé
perante os membros da Mesa Diretora para proferir o juramento, nos termos
do Inciso III, do Art. 25 da Lei Orgânica Municipal: “PROMETO EXERCER
COM DIGNIDADE E LEALDADE A FUNÇÃO DO MEU CARGO, MANTER,
DEFENDER E CUMPRIR A COSNTITUIÇÃO FEDERAL E ESTADUAL, E A
LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO,  OBSERVAR  AS  LEIS  DA  UNIÃO,  DO
ESTADO  E  DO  MUNICÍPIO,  PROMOVER  O  BEM-ESTAR  GERAL  DOS
MUNÍCIPES E DESEMPENHAR O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE POLÍTICA
SOB  A  INSPIRAÇÃO  DA  DEMOCRACIA,  DA  LEGITIMIDADE  E  DA
LEGALIDADE.” E que assim se pronunciou: “ASSIM PROMETO”. Cumpridas
as formalidades legais,  o Senhor Presidente declarou empossado para o
exercício  do Cargo de Vereador,  em Caráter  de Substituição,  o  Senhor
FRANCISCO DE ASSIS DE AQUINO. E para constar, Eu, EGINA SOUZA
XAVIER PACHA QUINTELA – 2ª Secretária,  lavrei  o presente Termo de
Posse, que vai assinado por mim, pelo Presidente, pelos demais membros da
Mesa presentes e pelo Vereador empossado.

Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN, 17 de Janeiro de 2022.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Presidente

EGINA SOUZA XAVIER PACHA QUINTELA
2ª Secretária

FRANCISCO DE ASSIS DE AQUINO
Vereador Empossado

Publicado por: ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 67088125

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 18/01/2022. EDIÇÃO
1321. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br